
С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от 25.02.2021                                                                                                                                        №  15

О внесении изменений в «Положение о порядке
управления  и  распоряжения  муниципальной
собственностью города Владимира»

Рассмотрев  представление  главы  города  Владимира,  в  соответствии
со статьей 26 Устава муниципального образования город Владимир Совет народных
депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести  в  «Положение  о  порядке  управления  и  распоряжения
муниципальной  собственностью  города  Владимира»,  утвержденное  решением
Владимирского городского Совета народных депутатов от 24.10.2002 № 170 (далее -
Положение), следующие изменения:

1.1. В статье 4:
1.1.1. Абзац пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«- утверждает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных

предприятий;».
1.1.2. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава города:
– назначает  и  увольняет  руководителей  муниципальных  предприятий  и

учреждений, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры;
– осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  законодательством

Российской  Федерации,  Уставом  муниципального  образования  город  Владимир,
иными муниципальными правовыми актами города Владимира.».

1.2. В абзаце втором пункта 5 статьи 5 слова «главы администрации города»
заменить словами «главы города».

1.3. В  пункте  3  статьи  5.1  слова  «главе  администрации  города»  заменить
словами «главе города».

1.4. В  пункте  8  статьи  6  слова  «главы  администрации  города»  заменить
словами «главы города».

1.5. Статью 8 изложить в новой редакции:
«Статья 8. Передача объектов муниципальной собственности в безвозмездное

пользование

РЕШЕНИЕ



2
1.  Объекты  муниципальной  собственности  могут  быть  переданы  в

безвозмездное пользование:
-  по  результатам  проведения  торгов  на  право  заключения  договора

безвозмездного пользования;
-  без  проведения  торгов  в  случаях,  предусмотренных  статьей  17.1  Закона

«О защите конкуренции»;
-  без  проведения  торгов  в  случае  предоставления  указанного  имущества  в

виде муниципальной преференции в порядке,  установленном главой 5 Закона «О
защите конкуренции».

2.  Ссудодателями  муниципального  имущества,  организаторами  торгов  на
право заключения договоров безвозмездного пользования являются:

-  Управление  -  в  отношении  имущества,  составляющего  казну
муниципального образования город Владимир, а также имущества, закрепленного за
муниципальными казенными учреждениями и органами местного самоуправления;

-  муниципальные  унитарные  предприятия  -  в  отношении  имущества,
закрепленного  за  ними  на  праве  хозяйственного  ведения  или  оперативного
управления, с согласия собственника, если иное не установлено законом;

-  муниципальные  автономные  и  бюджетные  учреждения  -  в  отношении
имущества,  закрепленного  на  праве  оперативного  управления,  с  согласия
собственника, если иное не установлено законом.

Порядок  получения  согласия  на  передачу  в  безвозмездное  пользование
имущества,  закрепленного  за  муниципальными  унитарными  предприятиями,
муниципальными автономными и бюджетными учреждениями на соответствующем
вещном праве, устанавливается постановлением администрации города Владимира.

3. Передача имущества,  составляющего казну муниципального образования
город Владимир, а также имущества, закрепленного за муниципальными казенными
учреждениями и органами местного самоуправления, в безвозмездное пользование
осуществляется на основании постановления администрации города Владимира.

4. Процедура  оформления  Управлением  документов  по  предоставлению
муниципального  имущества,  составляющего  казну  муниципального  образования
город Владимир, а также имущества, закрепленного за муниципальными казенными
учреждениями и органами местного самоуправления, в безвозмездное пользование
определяется постановлением администрации города Владимира.

5. Договор безвозмездного пользования заключается по форме, утверждаемой
Управлением.

6. Передача пользователем (ссудополучателем) помещений, предоставленных
ему в безвозмездное пользование, третьим лицам во вторичное пользование, в том
числе в аренду, не допускается.

7. Учет договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом
осуществляет Управление.

Контроль  за  исполнением  условий  договоров  безвозмездного  пользования
осуществляют ссудодатели.».

1.6. В пункте 7 статьи 10 слова «главой администрации города» заменить
словами «главой города».



3
1.7. В  абзаце  восьмом  пункта  2  Приложения  №  1.2  «Методика  расчета

арендной  платы  за  использование  муниципальных  опор  контактной  сети  и
наружного  освещения»  к  Положению  слова  «территориальной  зоне  застройки
индивидуальными  жилыми  домами»  заменить  словами  «зоне  застройки
индивидуальными  жилыми  домами,  многоквартирными  домами  с  количеством
квартир не более четырех».

1.8. В Приложении № 2 «Положение о порядке участия города Владимира в
хозяйственных обществах» к Положению:

1.8.1. В  пункте  2.1  слова  «главы администрации города»  заменить  словами
«главы города».

1.8.2. В  пункте  3.1  слова  «главы администрации города»  заменить  словами
«главы города».

1.8.3. В  пункте  3.3  слова  «главе  администрации  города»  заменить  словами
«главе города».

1.8.4. В  абзацах  первом,  втором  и  третьем  пункта  4.5  слова  «главы
администрации города» заменить словами «главы города».

1.8.5. В  пункте  4.8  слова  «главы администрации города»  заменить  словами
«главы города».

1.9.  Приложение  № 5  «Порядок   предоставления  объектов  муниципальной
собственности в безвозмездное пользование»  к Положению признать утратившим
силу.

1.10. В Приложении № 6 «Положение о порядке создания, реорганизации и
ликвидации  муниципальных  унитарных  предприятий  города  Владимира»  к
Положению:

1.10.1. В пункте 2.1 слова «главы администрации города» заменить словами
«главы города».

1.10.2. В  абзаце  первом  пункта  2.3  слова  «главе  администрации  города»
заменить словами «главе города».

1.10.3. В  абзаце  первом  пункта  3.2  слова  «главе  администрации  города»
заменить словами «главе города».

1.10.4. В  абзаце  первом  пункта  4.1  слова  «главе  администрации  города»
заменить словами «главе города».

1.10.5. В пункте 4.8 слова «главы администрации города» заменить словами
«главы города».

1.11.  Пункт  3.5  Приложения  №  7  «Положение  о  порядке  использования
муниципального  имущества,  находящегося  в  хозяйственном  ведении
муниципальных унитарных предприятий» к Положению дополнить словами «, если
иной  порядок  согласования  сделок  не  установлен  муниципальными  правовыми
актами».

1.12.  В  Приложении  №  8  «Положение  о  порядке  использования
муниципального  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении»  к
Положению:

1.12.1. Абзац первый пункта 3.2  дополнить словами «,  если иной порядок
согласования не установлен муниципальными правовыми актами».



4
1.12.2. В абзаце четвертом пункта 3.3:
- слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «Учреждениями

(казенными предприятиями)»;
-  слова  «муниципального  учреждения»  заменить  словами  «Учреждения

(казенного предприятия)»;
- дополнить словами «, если иной порядок согласования сделок не установлен

муниципальными правовыми актами».
1.13. В Приложении № 10 «Порядок продажи автотранспорта (транспортных

средств) действующих муниципальных предприятий и учреждений г.Владимира» к
Положению:

1.13.1. Абзац восьмой пункта 3 признать утратившим силу.
1.13.2.  В  абзаце  первом  пункта  5  слова  «,  автономными  и  бюджетными»

заменить словом «и».
1.13.3. Пункты 6-10 признать утратившими силу.
1.14.  В Приложении № 11 «Порядок  списания муниципального движимого

имущества» к Положению:
1.14.1.  В  подпунктах  б),  в),  г),  д),  е)  пункта  6  слово  «автотранспортных»

заменить словом «транспортных».
1.14.2. В пункте 10:
- абзац первый признать утратившим силу;
- в абзаце втором слово «автотранспортных» заменить словом транспортных»;
-  в  абзаце  третьем  слово  «автотранспортного»  заменить  словом

транспортного»;
- абзацы пятый, шестой и седьмой изложить в новой редакции:
«- экспертное заключение о техническом состоянии транспортного средства,

подтверждающее  его  непригодность  к  восстановлению  и  дальнейшему
использованию, с указанием стоимости восстановительного ремонта, а также копии
документов, подтверждающих право лица, оформившего экспертное заключение, на
осуществление соответствующей деятельности;

- цветные фотографии транспортного средства (виды спереди, сзади, справа,
слева), на которых хорошо читается регистрационный знак;

- копии документов, подтверждающих причины преждевременного выбытия
транспортного  средства  из  эксплуатации  (при  списании  транспортного  средства,
непригодного для  дальнейшего  использования  вследствие  дорожно-транспортного
происшествия, пожара, совершенного преступления, иной причины).».

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по экономической
политике,  имущественному  комплексу,  развитию  предпринимательства  и
потребительского рынка.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета

                                    Н.Ю. Толбухин

                  Глава города
                                                     
                                              А.С. Шохин


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

